« Cum non sine displicentia senserimus inter charissimum in Christo filium nostrum Georgium Bohemicum regem illustrem ex una, et di-

cecos filios nobiles viros nonnullos duces, et clerum ac universitatem provinciae Slesiae parte ex altera, discordias dudum exortas in diem magis continuare, et illis in hunc modum vigentibus nihil inde ad publicam fidei causam contra impios Turcas opportunum posse sperari; nos volentes, quantum cum Deo possumus, iis malis, ne gravius invalescant, obviam ire, et id agere ne ad mutuam sanguinis effusionem utrinque deveniatur, cum personaliter ad illos conferre nos non valeamus, ad vos conversi, de quorum fide, diligentia et rerum gerendarum usu, atque ad hoc sanctissimum opus ferventi zelo praecipuum in Domino fiduciam gerimus, ad regem, duces, clerum et universitatem praedictos, sequacesque et adhaerentes eorum, nec non quosecumque alios, si qui sint, in eodem regno inter se dissidentes, nostros et Apostolicæ Sedis munios et oratores personaliter destinamus, etc. » Instruit auctoritate, ut pacem inter dissidentes conciliare, fœdera armorum dissolvere, tumultuantes compescere possint. « Dat. Mantuae anno mcDLIX, XII kal. Octobris, Pontificatus nostri anno n^o.

23. Datam praeterea illis provinciam, ut controversiam de calicis usu sedarent, narrat Dubravius¹, sed non permisso a Georgio ea de re verba facere, sed tantummodo adire Wratislavienses, ut eos ipsi conciliarent, quos aperla vi proterere non potuerat: « Eos, inquit, Georgius ne loqui quidem passus est de pactis Concilii, quæ Bohemi compactata vocant, postquam a suis oratoribus comperit illa a Pontifice non esse comprobata, unde omnis existimationis dignitatisque sue incolumitatem sperabat, nam si Pontifex illa rata habuisset, regis quoque seclum ratificasse videbatur. Alter igitur spem cecidisse cum magno videlicet animi dolore accepit; facile tamen permisit, ut se illi Wratislaviam conferrent, atque in eam pacificationem darent, que salva regis majestate tolerari possit. Quam industria sua et auctoritate ita ex sententia uliusque partis confecerunt, ut induciae praeterea triennii Wratislaviensibus concessæ essent, priusquam in verba Georgii jurarent». Haec de Bohemis partim Senis, partim Mantuae, vel in Bohemia gesta hoc anno conjungenda duximus, ne eadem saepius repeleremus; nunc de aliis regum principumque oratoribus, qui Senis Pium convenere, dicere pergimus.

24. *Henrici regis Castellæ egregia fidei amplificandæ studia, et querelæ de abusu juris asyli.* — Legati ab Henrico Castellæ rege fuere Rodericus episcopus Ovetensis, et Alfonsus regiorum consiliorum particeps, qui conceptam ab Henrico Iæfiliam ob Pontificias insulas Pio delatas solemnibus verbis expressere; tum spes ingentes de Mahometica superstitione delenda,

¹ Lib. brev. p. 67. — ² Ext. ejus cælit. apud Coel. I. XII. — ³ Ioh. I. XXX. — ⁴ Pius I. VI. p. 3.

¹ Dubr. I. XXX.

Quos cum in Castellam dimitteret Pius, vicissim Henrico sacrum, quo ardebat, fidei amplificandæ studium ei aperuit¹, comparari propterea nauticalum terrestremque exercitum, seque Mantuanum iter adornare, ut celebrima expeditio in hostes Christiani nominis conficeretur.

« Pius papa II charissimo in Christo filio Henrico Castellie et Legionis regi illustri, salutem, etc.

« Venerabilis frater nosler Rodericus episcopus Ovetensis, et dilectus filius frater Alfonso de Palencuela consiliarii et oratores tui litteras tuae serenitatis ingenti fide et devotione plenas nobis humiliiter praesentarunt, et procuratorium tuum regio sigillo munatum facundè ac graviter nobis in generali consistorio permanentibus perorarunt, tuam integerrimam fidem et devotionem erga nos et Apostolicam Sedem ac ardentissimum animum circa exallationem fidei Catholicae cum præcipua virtutum et meritorum tuorum commendatione expresserunt. Verum licet per nos viva voce salis copiose responsum fuerit, tamen quia maxime deflectamur per nostras litteras cum tua serenitate proloqui, tanquam nostro et Ecclesiae peculiari filio, utique respondere instituimus. Putamus, fili charissime, bonum esse divinae voluntatis auspicium, quod tua sublimitas ingens gaudium ex nostra ad summi Apostolatus apicem assumptionem suscepit, et quod bene concepit et speret de nobis; quamvis enim imbecillitatem nostram ad tantam sarcinam sentimus, confidimus taenac in Domino, qui debiles fortes facit, quod superatis horum temporum difficultatibus, in quibus fides Christi maximis periculis contingatur, tandem divina suffragante clementia perdilissimi hostes fidei sectæ Mahometicae cultores, a quibuscumque plagiis, tam Orientalibus quam Occidentalibus partibus, per Christianos exterminabuntur, tuque Catholicus et glorioissimus princeps spureissimos Sarraenos, cum quibus bella assidua non sine celsitudinis tuae maxima laude geris, vi et potentia tua repelles, et interim exercitus Catholicus tam tercestris quam maritimis, ad cuius preparationem festinamus, procedet adversus immanissimos Turcas viatoriam reportaturus, quod ut fiat temporibus nostris Dominum orare non cessabimus, et nostras operas et conatus nostros exponere decernimus, prout alias tuae serenitati per nostras litteras significavimus; pro quarum rerum complemento iter nostrum, Deo concedente, ad dictam Mantuae indictam properamus. Cæterum, charissime fili, devotas commendationes, et oblationes tuas paterna charitate receperimus et habemus acceolas, nec deficiemus in omnibus quæ concernant honorem tuae coronæ, et regnorum et subditorum tuorum, teque uti cha-

rissimum peculiarem nostrum et Romanæ Ecclesiæ filium habemus, et in charitatis nostræ visceribus conservare intendimus, tramque regiam personam clarissimis virtutibus eminentem, ac omnes, quos nobis commendatis, et pro quibus supplicatis, gratis et favoribus Apostolicis favore curabimus, etc. Dat. Senis MDLIX, xxvii Februario, anno i.»

25. Querente autem eodem Henrico rege plures in Castella collocatis in locis saecis asylis fretos ingentia flagitia admittere, eumque furtis, caedibus et adulteriis se contaminarent, confusere ad Ecclesias, a quibus cum judicum imperio ad tribunalia rapiantur, praesules de violata Ecclesiastica libertate agere, censurasque Ecclesiasticas inculere: has vero ut irritas haberit a judicibus, cum ex eo sceleratis hominibus addatur audacia et respublica evertatur: oboriri evinde plerunque graves contentiones, an censurae jure vel injuria inflicte sint: eumque ob locorum intervalla difficile et arduum esset Sedem Apostolicam consulere, flagitante rege, Pius archiepiscopo Hispanensi jus et auctoritatem contulit², ut de censuris magistratibus publicis irrogatis cognosceret, easque vel firmas vel irritas renunciaret. Territos hoc anno nonnullis prodigiis Hispanos tuisse, ac puerum triennem prædixisse, gravissima Hispaniae mala impendere, ni homines divinas iras piis operibus a se averterent, refert Joannes Mariana³ habitasque propterea plures solennes supplicationes. Sed de calamitatibus, que postea Hispanias afflxere, agetur inferius: nunc de Philippi dueis Burgundie oratoribus, quorum supra meminimus, dicendum est.

26. *Burgundiarum ducem hortatur Pontifer ut nata inter Germanos dissidia compescat.* — Defulere ii Burgundi nomine Ponifici ducalia studia, viresque universas ad comprimendos Mahometanos, fidemque Christianam latius proferrandam: legaral enim ille propterea in Orientem ad Davidem Trapezi imperatorem, et alios principes oratores suos, ut communis juncto federe ab Orientalibus Occidentalibusque Mahometani opprimerentur: sed de his postea sermo erit. Interea pium Philippi consilium commendavit⁴ Pontifex, eumque ad constantiam in suscepta sententia hortatus, preces addidit, ut studia sua ad sedanda mala inter Germanos dissidia converteret:

« Pius papa II duei Burgundiae.

« Hortamus, quanquam opus non sit, ut in glorioso proposito perseveres, potentiamque a Deo acceptam, sicut semper es solitus, ad ornamentum Ecclesiæ sue sanctæ et salutem fidelium sedulo conferas, hoc præsentim tempore, in quo sapientia tua intelligit, quod sit opus

¹ Lib. iii, p. 446. — ² Mariana l. xxii, c. 20. — ³ Lib. brev. p. 23.

ad servandam Christianam rempublicam tali auxilio. Cæterum cum intelligamus principes nonnullos Alamanniae variis discordiis inter se dissidere, quæ nec paucæ sunt nec contemnendæ, et ab his ad tuam nobilitatem haberi configium, nos etsi sentiamus quod tali tempore te illorum paci et unioni quantum potes studere, nec nostris exhortationibus ulla in parte egere; tamen quia opus nostrum pro fide susceptum nos vehementer sollicitat, et videmus quanto impedimento ad perturbandas rationes consilii nostri talium principum dissensio esse possit, hortamur eamdem generositatem tuam in Domino, et quanto studio possumus, requirimus ut tua fideli opera hoc adjumenti genus conatus nostro præstetur, etc. Dat. Senis xx Martii mœdix, Pontificatus nostri anno 1.

27. *Anmit Marchionum Brandenburgensem postulatis de Eucharistia absque velamine exponna singulis festis in urbe Osteinsi.* — De oratore quoque a marchionibus Brandenburgensis ad Sedem Apostolicam misso, de quo supra cum Gobelino memoravimus, id silentio prætereundum non est. Hertindus Friderici et Alberti principum nomine flagitasse, ut Domini corporis sacramentum in theca pretiosa nullo tectum velamine, composito religioso agmine, per urbem Ostiein celeberrimis festivis diebus, et Ecclesiarum encanis, uti ante Nicolai cardinalis legati sanctionem mos pristinus tulerat, circumferretur: quorum precibus assensit Pontifex¹, ut fidelium pietas in Eucharistiae sacramentum magis incalcesceret.

« Ad futuram rei memoriam.

« Quanto sacrissimi Corporis Domini nostri Jesu Christi, qui de mundo transiturus ad patrem carnem suam in eibum, et sanguinem in potum Christiano populo exhibuit, Sacramentum, quod ad passionis et mortis sue commemorationem reliquit, cunctis aliis excellentius fore dignoseitur sacramentis, tanto decet ipsum a cunctis fidelibus devotius venerari. Et ne ea, quæ pro tanti Sacramenti laude per Christi fideles observata sunt, in discordia et contentionis materiam deducantur, convenit attentius præcavere. Cum itaque, sicut nuper dilectus filius Hertindus de Lapide, legum docto, dilectorum filiorum nobilium virorum Friderici senioris sacri Romani imperii electoris et Alberti marchionum Brandenburgensem orator, ad nos missus nobis exposuit quod, licet in villa Ostheim Sacramentum Dominicæ passionis in solemnibus festivitatibus ac dedicationibus Ecclesiarum, neconon etiam per octavas Corporis Christi inclusive absque velamento publice deferri consueverit, nihilominus dilectus filius noster Nicolaus tit. S. Petri ad Vincula presbyter cardinalis, tunc in partibus Alamanniae Ap-

stoliea Sedis legatus, statuit ut sacramentum Eucharistiae absque velamento, ipso die Corporis Christi dumtaxat excepto, publice deferri non deberet, unde fidelium devotione ad præfatum Sacramentum tepeſcit in dies, divinus cultus diminuitur, et scandala interdum propter hoc statutum sunt subiecta, quare pro parte dicti oratoris nobis fuit humiliter supplicatum, ut super hoc opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos igitur, qui devotionem fidelium, ac cultum divinum nostris potissime temporibus ubique vigere et augeri supremis affectibus desideramus, ac scandalis, ne illa eveniant, quantum cum Deo possumus, obviare studemus, hujusmodi supplicationibus præfati Hertindi de Lapide legum doctoris, marchionum Brandenburgensem oratoris, inclinati, auctoritate Apostolica, tenore præsentium perpetuo statutum, decernimus et ordinamus, quod præfatum Eucharistiae Sacramentum in præfata villa Ostheim singulis festivitatibus solemnibus, et Dedicationis, ac per octavas festivitatis Corporis Christi hujusmodi publice absque velamento, prout ante statutum dicti cardinalis consuetum erat, libere et licite deferri possit, etc. Dat. Senis anno Incarnationis Dominiæ mœdix pridie kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno 1». Pudeat jam Brandenburgenses a progenitorum religione defecisse, quorum potius pia exempla, quam impostorum impietatem amplecti debuerunt.

28. *Reginaldus Cicestrensis in haeresim relapsus insignibus episcopalibus privatur.* — Porro hic adjungendum videtur Pontificem, dum Senis agebat, in asserenda orthodoxa fide ac recentiorum haeresiarcharum frangendis conatibus Apostolicas curas intendisse. In primis in Anglia Reginaldus Pecoli pseudoepiscopus Cicestrensis plures infandas haereses commentus est, atque ad eas disseminandas plurima Latino et Anglico idiomate volumina conscripsit: convictusque impietatis in celebri antistitum conventu, cui archiepiscopus Cantuariensis præerat, se resipuisse finxit, ac librorum, quos ediderat, partem protulit damnavitque, partem recondidit: eujus miseri Patres, spondentem sacram jurejurando orthodoxam fidem semper se culturum in episcopalem restituerunt honorem. Qui tamen postea per summam perfidiam quos potuit infecti haeresi, ac libros impia doctrina respersit: quae cum Henricus Angliae rex præsulesque Pontifici significassent, Pius archiepiscopo Cantuariensi præcepit, ut illum, coacto antistitum cœtu, pontificati sacerdotalique dignitate ritu Ecclesiastico exneret, ac penitus sacris canonibus constitutis afficeret.

29. « Venerabilibus fratribus archiepiscopo Cantuariensi, et Londinensi ac Wintoniensi episcopis, salutem, etc.

« Significatio charissimi in Christo filii no-

¹ Lab. XXXII. p. 104

stri Henrici regis, et charissimae in Christo filie nostre Margarite regine Angliae illustrium, neconon venerabilium fratrum nostrorum prælatorum ac dilectorum filiorum nobilium viorum procerum regni Angliae, nostrum nuper majorem in modum perturbavit auditum, amicavit et mentem; quod scilicet iniquitatis et perditionis alumnus Reginaldus Pecoli olim reputatus episcopus Cicestrensis, qui in plerisque articulis de fide Catholica damnabiliter sentiebat, et contra eamdem fidem quosdam Codices seu opuscula in idiomate Anglo et Latino conscripserat, et per illos ac cum illis plures simplices in profundum secum perduxerat, illaque etiam publice et palam adstruere interdum præsumperat, et coram te, frater archiepiscope, et pluribus aliis episcopis, et personis Ecclesiasticis se in præfatis erroribus per viginti annos persistisse, et præmissa perpetrasse confessus fuerat, pœnitens, ut videbatur, de excessibus antedictis coram te et eisdem episcopis, et personis litteratis suas hujusmodi publice abjuraverit; et quod in easdem de cetero minime relaberetur, et de illis pœnitentiam agere voverit et promiserit, et quosdam ex eisdem libris, quos et non plures se in eadem materia edidisse concessit coram produxerit, ac in eventum reincidentia se sanctorum canonum ac legum severitati subjecerit; tamen idem Reginaldus, protervo et nefario spiritu instigatus, et pristinarum tenebrarum cœcitate obsecus, etiam postquam ipse pœnitens, ut videbatur, et indignus regimine et administratione dictæ Ecclesie Cicestrensis seu omni juri sibi in illis, vel ad ea quomodolibet competenti sponte et libere cesserat, nonnullos ex prædictis libris manifestam heresim continentis in Latino, ac etiam in dicto idiomate a se compositos, et per eum minime tunc patefactos, ut perpetuo extare possent, occultare, ac sic sicut pœnitens in errorem pristinum, quem simulate abjuraverat, relabi, et tamquam nefarius et incorrigibilis servus, quedam alia que contra orthodoxam fidem sunt, et contra ea que sacrosancta tenet Ecclesia machinari minime formidavit, propter quea omnia maximum immunit periculum, ne dietæ hereses taliter in dicto regno disseminatae magnorum pariant fomenta scandalorum, et plurimum ingenia subvertant, et animarum pericula generent.

« Nos igitur attendentes, quod morbus iste contagiosus et discrimine plenus existit, et quod antiquus et versutus humani generis hostis quarens quem devoret hujusmodi laqueis sappennero simplicium corda contaminat, ac recensentes sani esse consilii, ut morbida bestia ovile non inficiat, congruam celeriter huic morbo adhibere medelam, fraternitati vesræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus viriliter in fidei negotio, ubi præsertim haec ex toto regno querela perducitur, procedentes vos, vel tu, frater

Londinensis episcope, cum altero collegarum tuorum, et si venerabilis frater nosler Franciscus episcopus Interamensis tunc in regno Angliae se comperiret, et præmissis de facili poterit interesse, etiam cum ipsis fratribus episcopis vocato, et diligenter perquisito, atque detendo dicto Reginaldo, super præmissis inquiratis auctoritate nostra diligentius veritatem: et si per inquisitionem hujusmodi repereritis ipsum Reginaldum post abjurationem heresis anledictæ illum per occultationem dictorum librorum, vel aliquujus eorum, si de jure fuerit aut alias relapsus, aut facte pœnitentem fuisse, ut præfetur, illum, si commode mitti possit, ad nos et Romanam curiam sub bona et certa custodia, juxta ejus demerita puniendum et corrigendum transmittatis: alioquin vos illum, ut caeteris tali labe respersis exemplo sit, adhibitis vobis eum aliis coepiscopis vestris usque ad sufficientem numerum, infusa pontificali ac reliquis episcopalibus insigniis privatis, illumque tam episcopalique quam sacerdotali ac reliquis Ecclesiasticis ordinibus deponatis et degradetis, ac alias de eo statuatis et decernatis, prout secundum sacrorum canonum statuta fuerit faciendum: et nihilominus omnes et singulos incolas regni Angliae, et alios quoscumque, qui aliquos ex prædictis Codicibus, vel illorum copias aut transumpta habent, eujusunque fuerint præminentiae, nobilitatis ac status, etiam si pontificali aut alia quavis Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate, per vos vel alium seu alios, ubicumque per totum dictum regnum et alibi, ubi opus fuerit, et præsertim in civitate et dioecesi Cicestrensi, et in illis locis, in quibus dictus Reginaldus per amplius conversabatur, sub excommunicationis, suspensionis et interdicti, et sub hereticorum erroris declarationibus, aliisque gravioribus poenis, sententiis et censuris, de quibus vobis videbitur, moneatis et moneri faciatis, ut eosdem libros et Codices, seu opuscula, copias vel transumpta, infra certum competentem eis per vos præfigendum terminum, vobis vel personis ad hoc deputaudis præsentare, tradere et assignare debeant. Alioquin, si id infra eumdem terminum non adimpleverint, ex tunc vos in eos sententias, censuras, et penas hujusmodi proferatis, neconon excommunicatos et aliis sententiis, censuris et poenis hujusmodi obvolutos et irretitos eadem auctoritate declararetis et declarari faciatis, et eos, apud quos Codices seu opuscula, aut copia, vel transumpta hujusmodi post lapsum dicti termini reperta fuerint, tanquam de heresi suspectos super articulis fidei examinari, et heresim abjurare, vel tanquam hereticos puniri faciatis, prout in eo casu fuerit faciendum: illa vero ex eisdem Codicibus seu opusculis, copiis vel transumptis, que ad manus vestras pervenerunt, ut cum damnato auctore depereant, publico iudicio coram populo concremetis, aut

concremari et comburi faciatis, contradictores per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, etc. Datum Senis anno Incarnationis Dominicæ MCLIX, VII id. Aprilis, Pontificatus nostri anno I. ».

30. *In Britannia Minoris animadvertisit in hæreticos matrimonium dannantes et magicas artibus farentes.* — In Britannia quoque Minoris exorti¹ sunt novi hæretici, qui effundirent matrimonium divinis vetitum legibus, nec quempiam felicem immortalitatem posse adipisci nisi virginitatem, viduitatemve, aut cœlibatum coleret. Nec deerant qui magicas artes exercearent: de quibus a Francisco duce Britanniae certior factus Pontifex ad eam excindendam pestem fidei censores ibi creavit édito hoc Diplomate², in quo eorum nequitia describitur:

« Dilectis filiis abbati monasterii B. Mariae de Beari Trecorensis diecesis, et Brixiano Merriadet, ac Joanni Barlimii canonieis Ecclesie Trecorensis, salutem, etc.

« Ad nostrum, non sine mentis turbatione, et gravi dolore pervenit auditum, quod plerosque Ducatus Britanniae habitatores Christi sanguine mercatos adeo tenebrarum princeps involvit, ut eos suæ damnationis lapsusque participes efficeret, ejus decepit astutis, quod ipsi detestabiles, illiusque suorum satellitum illusiones eæcitate noxia sectantes, mortis tempora aliaque facta hominibus prædicere mituntur, et per incantationes alias intirmilates et languores inferunt, nefariaque perpetrantes, ac viris et mulieribus virginitatem, viduitatem, cœlibatumque de necessitate salutis aeternæ suadentes, varios errores in Christiana fide seminare non pavescunt, in gravem utique divinæ majestatis offensam, ac suarum et aliarum plurium periculum animarum, pernicioissimum exemplum et scandalum. Nos hujusmodi pestiferos, quibus grex Dominicus inficitur contagione, morbos propellere cunctosque populos a precipitiis et velitis, quantum in nobis existit, cohibere summis affectibus gestientes, ac etiam dilecti filii nobilis viri Francisci Britannie ducis supplicationibus inclinati, vobis, etc. » Provinciam imponit, ut in artium magicarum studiosos inquirant, inque eos et alios novorum errorum disseminatores Apostolica auctoritate animadvertisant. « Dat. Mantuae, anno Incarnationis Dominicæ MCLIX, XVI kal. Januarii, Pontificatus nostri an. II ».

31. *Novus in Longobardia hæresiarcha perpetuo careeri mancipatur.* — Insignis etiam hæresiarcha hoc anno in vincula est conjectus, qui omnes Christianos salutem adepturos continxerat, mundi machinam sua sponte dissolutum iri, aliud etiam ab isto orbem conditum aliudque humanum genus efformatum, Christum si-

derum vi passum, in hostia divinitatem ejus tantum versari, Moysen et Mahometem cum Christo conferebat, luxuriam furtumque noxa lethales esse negabat, tum legem Christianam novam promulgatione abolitum iri: in judicium vero vocatus damnavit impietatem: sed ne in posterum aliis tam pestiferum virus aspergeret, in carcere condi a Pio jesus est¹:

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum, sicut accepimus, dilecti filii, Bernardus de Bosco capellanus noster, ac palatii Apostolici causarum auditor, dudum per felicis recordationis Callistum papam III praedecessorem nostrum ad nonnullas Lombardie partes pro extirpatione hæresum illie pullulantium destinatus, et Jacobus de Brixia Ordinis fratrum Prædicatorum, et saecæ theologiae professor, in dictis partibus pravitatis hæretice inquisitor, Zaninius de Soleia tunc canonicum Pergamensemi et ultriusque juris doctorem, qui ansu sacrelego contra sanctorum Patrum dogmata mundum naturaliter consumi et finiri debere, humiditatem terræ et aeris calore solis consumente, ita elementa accendantur, et omnes Christianos salvandos esse; Deum quoque alium mundum ab isto creasse, et in ejus tempore multos alios viros et mulieres extitisse, et per consequens Adam primum hominem non fuisse; item Jesum Christum non pro redemptione ob amorem humani generis, sed stellarum necessitate passum et mortuum esse; item Jesum Christum, Moysen, et Mahometem mundum pro suarum libito voluntatum rexisse: neconon eundem Dominum nostrum Jesum illegitimum, et in hostia consecrata non quoad humanitatem, sed divinitatem dumtaxat existere, et extra matrimonium luxuriam non esse peccatum, nisi legum positivarum prohibitione, easque propterea minus bene disposuisse, et sola prohibitione Ecclesiastica se frænari, quominus Epicuri opinionem, ut veram sectaretur; preterea rem auferre alienam non esse peccatum mortale, etiam domino invito; et legem denique Christianam per successionem alterius legis finem habituram, quemadmodum Ies Moysi per legem Christi terminata fuit; affirmare et temere polluto ore asserere præsumebat. Præterea ad ipsorum auditoris et inquisitoris præsentiam evocatum, ac legitime et judicialiter examinatum, postquam prædictis pernicioissimis erroribus sponte renuntiaverat, et omnem hæresim damnatam in manibus ejusdem Bernardi abjuraverat, contra cum definitivam, per quam eundem Zanini omnibus et singulis beneficiis Ecclesiasticis, que obtinebat, neconon doctoralibus insigniis et honore privaverat, ac perpetuis careeribus mancipandum fore decreverat et declaraverat; nonnullis aliis pœnitentiis, prout delicti atrocitas, et instituta canonica

¹ Lib. xxxv. p. 232. — ² Ibid.

¹ Lib. vi. p. 248.

exigebant, sententiam promulgavit». His compertis, Pontifex ad serpens malum reprimendum haec decernit: « Mandamus quatenus idem Zaninus ex nunc in arce monasterio, quod duxerimus declarandum, ad agendum penitentiam pro commissis usque ad nostrum et Sedis Apostolice beneplacitum includatur; in aliis vero sententiam antedictam ex justis causis reservamus in posterum moderandam. Datum Mantuae anno, etc. mclix, XVIII kal. Decembris, Pontificatus nostri anno II ». Haec enim de gestis a Pio partim Senis, partim Mantuae ad excendendas haereses: nunc Pium Florentiam cunctem sequitur narratio.

32. *Pius a Florentiis magnifice exceptus.* — Abeunti Senis, et Florentinum agrum ingresso, obviam prodire Florentinorum oratores dignitate et opibus praestantes, cumque Carthusianorum monachorum aedes peteret, Faventinus, Foroliviensis et Corneliensis prefecti, clientes imperii Ecclesiastici, ei obviam fuere, ac paulo post Galeatus, Francisci Sforiae ducis Mediolaneus natu major filius, eniā eximias dotes virtutumque signa primis illis annis micantia effert insigni commendatione Gobelinus¹, deque eo addit: « Ille genitor ex Mediolano cum quingentis equitibus splendido et ornatissimo comitatu Florentiam usque misit Pontifici obviam: qui ad terrium lapidem paulo citra Carthusiam ei occurrens, et ab equo desiliens, sacros de more pedes exosculatus est. Pontifici prandium in monasterio Carthusiensi apparatum, atque eo peracto in urbem propranti extra portam duobus circiter stadiis Guelpharum duces partium occurserunt, et praetor urbis, et multi magistratus: in porta priores, quos vocant dominos, qui Pontifice verbis humilibus salutato et pedibus osculatis, urbem et populum ei commendarunt. Propter aegritudinem pedum non poterat equo Pontifex vehi: sella sedens aurea humeris hominum portabatur. In ipso urbis ingressu, postquam sacerdotes sacra ferentes benedictionem Pontificis accepterunt, et pompam ducentes praecesserunt, Sigismundus Malatesta et alii Ecclesiæ vicarii, quorum supra meminimus, sellam Pontificis subiere suumque dominum humeris aliquandiu portavere. Galeatus, qui minor esset, et erubibus paululum invalidis, quamvis omnis ferre non posset, manum tamen apposuit quasi adjutor unus cupiens videri portantum. Priores urbis hinc atque inde pedibus incedebant. Mutabantur autem portantes per dimensa loca, et honoratiores eives id sibi muneris expelebant. Galeatus cum aliquantis per pedibus ambulasset, jussu Pontificis equum ascendit, et paulo post Ecclesiæ vicarii. Urbs plena populo fuit, et suo, et alieno. Vicini ex oppidis et agris novum vi-

suri praesulem undique concurserant, formidansque dives ornatus visebantur, mira vestium varietas, domesticus simul et peregrinus cultus. Ingressus Ecclesiam S. Reparatae, et sanctum Iohannem, utrobius populo benedixit. Divisorium ei apud S. Mariam fuit, cui *Noellu* cognomen est, ubi et Martinus et Eugenius sui predecessores collocazi fuerunt. Plura addit auctor de Florentinae urbis origine atque amplificatione, tum Guelpharum parlum studio, ac denum de Cosmi Medicai, qui posteris viam ad Florentinum imperium struxil, divitiis, potentia, perfitia rerum, eximiis gestis, auctoritateque et magnificientia plura narrat, adjungitque ut Antoninus archiepiscopus Florentinus, maxima sanctitatis excitata fama, ad meliorem vitam evolarit.

33. *S. Antonini pia mors, laudes et miracula.* — « Per idem, inquit, tempus migravit in Dominum Antoninus Ecclesiæ Florentinae archiepiscopus, Ordinis Prædicatorum professor, vir memoria dignus. Domuit avaritiam, conculecavit superbiam, libidinem prorsus ignoravit: potu eboque paréissime usus est: non iræ, non invidiæ, non alteri passioni succubuit: doctrina theologica emicuit. Serispit plura volumina, quæ docti laudant: prædicator acceptus in populo, quamvis seelerum insectator vehemens. Correxit cleri et populi mores: lites diligenter composuit: inimicitias quoad potuit ex urbe pepulit: proventus Ecclesiæ inter Christi pauperes distribuit: in cognatos et affines suos, nisi admodum inopes essent, nihil contulit: vitreis ac fietilibus tantum yasis est usus: familiam, quæ parva illi fuit, contentari modico voluit, et ad philosophiae leges vivere. Morluo nobilis funus ex publico ductum: in domo nihil repertum est præter mulam, quo insidere solitus erat, et vitem supellecilem, cælera manus pauperum asportavere. Civitas (nec vana putanda opinio est) ad vitam illum migrasse beatam putavit. Magistratus urbis, ubi se tanto privatum patre et orphanorum tutore, viduarumque viudice defecisse animalverlit, aeedens Pium Pontificem, non istum aut illum, sed aliquem ex civibus suis in ejus locum subrogari petiit. Laudavit Pontifex Florentinos, qui obslicate umum aliquem non petiissent, audilurumque sese ait honestas preces». Justissimis ex causis conceplam illam a Florentinis de Antonini sanctitate existimationem docet Franciscus Castelloniensis¹, qui ejusdem mores ac vitam sanctissimam describit: « Omni sexla feria Quadragesimalibus eibis pro se omnique familia uti, jejuniuumque servari mandabat. Jejunium quoque Adventus Domini singulis ammis, velut in religione faciebat, servare consueverat, quo etiam tempore nonnumquam ovis, ingravescente

¹ Gobel. in Comm. I. II.

estate pro corporis imbecillitate, utebatur : jejuna vero Ecclesia nulla penitus nisi morbi gravissimi causa reliquisset. Lectioni divinae, quam ad mensam semper habebat, ita erat intentus, ut nullum posset lector verbum minus recte proferre, quod non statim ejus correctione emendaretur : diceres hominem non ad eibum sed ad lectionem accessisse : cæna ejus aut nulla erat, aut brevissima. Surgebat noctu semper, adeoque sollicite, ut signum matutini officii cathedralis Ecclesiae præveniret : cumque divinum officium eum suis clericis magna cum attentione ac mentis devotione perolvisset, reliquum quod erat temporis usque ad horam diei tertiam lectioni sacrae aut scribendis libris, de quibus paulo post verba faciam, tribuebat. Flora tercia missam celebrabat, quam nunquam nisi magna urgente necessitate reliquisset. Celebrata missa, quod reliquum erat diei totum in cura pastoralis sollicitudine, in audiendisque his, qui multi diversis de causis ad eum ibant, usque ad seram noctem, præter id temporis, quod necessitatibus corporis condonabatur, consumebat: neminem inauditum, nec vilissimum quemque a se dimittebat : satisfaciebat omnibus quantum in se erat, quippe qui audiendo patientissimus, ac respondendo nitissimus esset ». Adjicit multa idem auctor de illius aequitate animi, humanitate in dandis consiliis, pietate in sacris precibus fundendis, macerandi corpusculi studio, rerum divinarum contemplandarum amore, revocandi a vitiis cleri industria, abolendæ artis foeneratoriae diligentia, tolerantia laborum, concilianda civium benevolentia, tuenda Ecclesiastice libertatis pio ardore; adeo ut Nicolaus V. eum perspectas ejus haberet virtutes has usurpavit voce: « Non minus ego archiepiscopum Florentinum sanctorum Catalogo adhuc vivum adscribendum putarem, quam Bernardinum mortuum, quem ego multis verissimisque testimoniosis, omni approbante Ecclesia, canonica celebratione decoravi ». Emicuisse flagrans ejus studium tradit Gobelinus in Iudis nefariis abolidis, ut etiam cruce præenente ad eos subvertendos intrepidus perrexerit, intercepitamque eujusdam sacerdotis mille aureorm vim Iudosorium partam pauperibus erogarat: ita vero perspectam fuisse ipsius sanctitatem Cosmae Medicæo, ex cuius ntu, et imperio Florentia pendebat, ut hanc sententiam protulerit¹: « Magnæ fuerunt hac tempestate nostrae civitatis calamitates, majora pericula bellorum, pestis, inediae, terræ motuum, in primisque occultarum seditionum, quæ omnia meo iudicio nostram evertissent civitatem, nisi pontificis nostri merita orationesque restitissent ».

34. Ut autem vitam sanctissime duxerat, ita plurimis sanctitatis argumentis obitum illustra-

vit, quem prædictus auctor hisce verbis deserbit¹: « Cum jam septuagesimum ætatis annum attigisset, tredecim enim annis pontificatum gessit, ad quem, eum quinquagesimum septimum ageret annum, assumptus est, febri quadam lenta correptus, quam flegmaticam physici appellant, non vehementi, sed longa aegritudine laboravit: cumque cœpisset morbus ingravescere, vehementiorque eum febris vexaret, accessi ego ad lectum, in quo jacebat, conabarque, ut fili aegrotis, hominem consolari, simulque bonam spem et convalescentiam polliebar. Ad quod vir sanctus: Fiat, inquit, voluntas Dei. Et paulo post subjunxit prophetæ verba, quæ scribuntur in Psalmo. Dies, inquit, amorum nostrorum in ipsis septuaginta anni, quasi prævidisset vitæ sue terminum, cum ad eam jam ætatem, ut paulo superius diximus, pervenisset. Imposnerat etiam non multo antea extremam manum ingenti libro magnoque volumini, quam Summam appellavit, quam longo tempore, magno labore multoque artificio conscriptam, ut paulo post docebo, non ad meatus siderum natureque occultas vires demonstrandas, sed ad dandam edocendamque eam salutis scientiam ediderat, quæ in timore Domini edendo cum perceptione mandatorum ejus, ac operis consummatione posita est ». Enumeralis deinde illius operibus de quibus etiam Sixtus Senensis, Joannes Trithemius, Robertus cardinalis Bellarminus, et Possevinus in suis scriptorum Ecclesiasticorum Catalogis meminere, subiungit auctor, qui morituro interfuit:

35. « In ea igitur positus aegritudine curavit primo omnia Ecclesiae, quod omnibus mandatur fidelibus, sacramenta suscipere: cumque in die Apostolorum Philippi et Jacobi ante crepusculum Extremam-Uncionem, simulque plenariam indulgentiam astantibus fratribus suis, qui sanctum virum in ea aegritudine assidui ac frequentes magna cum charitate observarunt, suscepisset, cumque illi circumfusi lecto Matutinum officium decantarent pervenissentque ad Laudes, tum vir sanctus in ipsa jam mortis anxietate positus magno conatu in fervore spiritus initium aliis faciens dixit: Deus, in adjutorium meum intende; quod immensæ pietatis signum magna fuit gemituum nobis astantibus ac lacrymarum reintegratio. Cum vero quasi ad ipsum vitæ terminum devenisset, nec jam ulla nisi pauca admodum atque ea semimortua verba proferret, hoc saepius ex ore ejus verbum auctantibus audiebatur: Servire Deo regnare est; quasi jam laboris sui præmium paratamque ante oculos mercedem intueretur. Aliud hoc item verbum saepius proferebat: Sancta et immaculata virginitas, quibus te laudibus offeram, nescio; cumque fratres, qui totum jam

¹ Francisc. Castellion. apud Leand. I. iii.

¹ Francisc. Castellion. apud Leand. I. iii.

psalterium legerant, eosdem Psalmos reiterarent, pervenissentque ad eum versum Psalmi xxiv qui dicit: *Oculi mei semper ad Dominum;* ipse, elevatis tunc oculis, erectisque ad cœlum manibus, eundem repetit versum; *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos;* simulque ex continuo labiorum motu, et ex nonnullis perceptis ex ore ejus verbis intelligebatur illum in continua facitaque psalmodia defineri, maximusque eum Psalmum saepius iterare videbatur, qui in ultimis matutinis laudibus decantatur: *Laudate Dominum de cœlis;* et reliqua, quo etiam in vita, ut sui fratres asserunt, delectari plurimum consueverat. Nonnunquam etiam porrectam a fratribus breven Domini Crucifixi imaginem complexus tanto dilectionis deosculabatur affectu, ut astantes omnes nullo pacto lachrymas confinere valeremus. Sequenti igitur die post festum Apostolorum, hoc est, secunda Maii, et in vigilia Ascensionis Domini, post longam anxietatem, spiritus ille sanctissimus, solutus corporeis vinculis, ad aetheras sedes evolavit».

36. Addit idem auctor aliqua que id probarent argumenta, nempe visum a viro sancto illius animam eadem, qua discessit ex corpore, hora in cœlum evolare, pluraque miracula contacto sacro pignore, vel ejusdem apud Deum implorata ope, effulsisse: « Fertur, inquit, quidam sui Ordinis frater, Constantinus nomine, vir magnæ sanctitatis, cum esset in civitate Esculana, et vigilans oraret in Ecclesia, vidiisse manifeste Antoninum, eadem ipsa hora qua ex hac vita migravit, gloriosum ad celestem patriam evolasse, utque illud ita esse majori confirmaret argumento, vidi eadem hora alium fratrem, qui etiam in alia civitate tunc obierat, non jam ad cœlum, sed ad purgatorias sedes descendere: quod cum ille aliquandiu reficens ex letitia ac inseta vultus hilaritate dissimulare non posset, pulsatus precibus diu a fratribus, tandem id quod vidi magno cum gudio enarravit: et de morte utrorumque post aliquot dies id ita esse certa rei experientia comperfumi est. In ipsa quoque exequiarum die, dum corpus in Ecclesia S. Marei positum esset, accessit mulier, que altero latere debilitato ac stupido din manca fuerat, lactoque sacro corpore, antequam de Ecclesia recederet, integratatem virium in foto corpore se recepisse percepit».

Jussisse Pium, qui tum Florentiae Mantuanam prefecturus substiterat, illius funus magnifice curari, ac plures episcopos id coherestare, refert auctor, atque etiam ob existimationem sanctitatis, qua floruerat Antoninus, aliqua indulgentiarum præmia manus defuncti deosculaturis contulisse: « Addiderat etiam, inquit, summus Pontifex maximum ejus viri sanctitati testimonium, ut quicunque ad sanctum corpus benedictasque manus deosculandas accessisset, sep-

tem annos septemque quadragesas indulgentiae, ac culparum remissiones: factumque ex nova semper supervenientis populi, atque advenarum multitudine, ut sanctum corpus in ipsa Ecclesia aliquot dies videndum omnibus deosculandumque necessario poneretur, nec nisi octava die post ejus obitum sepulchro condi potuisse, illudque sane multa admiratione dignum est, tanto tempore reservatum corpus exanimè nullum tetrum odorem edidisse, quin potius mirabiliter semper fragrantia redolebat, videbaturque omnium judicio venustior lætiorque in morlo facies, quam fuerat in vivo. Insuper manus pedesque nullo rigore contracti nulloque maculati livore cernebantur, quod certe omnibus id clementibus magnum sanctitatis signum esse ducebatur».

37. Interjectis multis miraculis, que vivus defunctusque patravit, de populorum in eum studio adjungit: « Illud sane auditum atque multa admiratione dignum est, quod dum ejus funus ad Ecclesiam S. Marei deferretur, ab animadventibus cernebatur; ut enim, dum vivebat, concurrebant universi viri ac mulieres ad locum, quo illum transeuntem intelligebant, submissaque in terram ac proni sanctum præsulem adorare consueverant, sic exanimè tunc corpori ac feretro inclinati, positisque in terra genibus, non curantes etiam pluviam, que tunc forte ingubebat, omnes non tantum cives, verum et advenae, qui tum multi in nostram civitatem propter præsentiam summi Pontificis advenerant, tamquam consuetam ab eo benedictionem accepturi, consuetam adorationem licet morlo humiliiter ac devote praestabant, magnum de sua erga eum fide ac reverentia testimonium reddentes, majorem de tali jaetura luctum ostendentes». Ut vero cursu temporum majora Antonini implorantibus opem collata sint a Deo beneficia vario morborum genere implicitis, insigniaque ad ejusdem sepulchrum radiarint miracula, ac demum ipsi sanctorum honores a Romana Ecclesia decreti fuerint, dicetur inferiorius: nunc reliqua Florentiae gesta, dum in ea Pius versabatur, prosequamur.

38. *Frusta conatur Ferdinandus rex ut Malatestam ad pacem adducat.* — Narrat in primis Gobelinus, exoratum multis precibus Pontificem fuisse, antequam abiret Florentia, a Sigismundo Malatesta, ut ipsum Ferdinando regi Siciliæ conciliaret. Motum antea bellum fuerat¹ ab Alfonso, cum immisso Piccinino viudicata ab eo expeteret, quod stipendia olim accepisset, ut accenso in Etruria bello inferret Florentinis arma: is vero causatus non solutam omnem sibi promissam pecuniam ad Florentinos ipsos defecit, multo ab iisdem conductus auro, quam ob rem Alfonsi partes fuerant admodum depresso; sol-

¹ Pigna L. xv.

licitus itaque sedandi illius veteris dissidii Pius jam ante Ferdinandum erat adhortatus¹, ut cum Malatesta pacem conciceret, ad quam componendam Mediolanum delegerat, quo a Sigismundo oratorem² amplissimis fretum mandatis mitti jussaret, Urbinique comitem³ concordiae interpretem adhibuerat. Deseribit porro improbos ejusdem Sigismundi Malatestæ mores Gobelinus⁴, atque illum odio habuisse sacerdotes, et in tantam impietatem collapsum, ut animam interire cum corpore sibi fingeret; Deo tamen in honorem B. Francisci templum posuisse, sed illud profanis simularcris polluisse excitatoque concubinae sepulchro, superstitione veteri hanc inscriptionem insculpsisse: *Divæ Isotta sacrum.* Subdit Gobelinus, non potuisse Pontificem Florentiæ ad concordiam rem adducere; postea vero Mantuae feliciori exitu eosdem tractatus instaurasse; quanquam haud diu post Malatesta fœdus violavit, insignique perfidia nonnulla Romanæ Ecclesiæ oppida occupavit.

39. *Magnis honoribus Bononia et Ferraria excepitur Pontifex, qui dat litteras Renato ad demulcendum ejus animum.* — Moratum Pontificem Florentiæ diebus octo addit auctor⁵, verum apud prædictum Callisti III Regestum hæc de Pio adnotantur⁶: « Die xxv Apritis intravit Florentiam, et exivit quinta Maii »; tum subditur: « Die nona Maii intravit Bononiam, et exivit xvi ejusdem ». De Pontificis Bononiam adventu, deque pompa et gratulatione, qua a Bononiensibus exceptus fuit, plura scribit Gobelinus⁷, utque gestandæ Pontificiæ setlae urbis primores colla supposuerint, ac Pius sex diebus Bononia manserit. Cujus temporis spatio, scilicet duodecimo Maii die, datae fuere litteræ Apostolicæ⁸ ad Joannem regem Aragonum, ut ad indicatos Mantuæ conventus accederet, pridieque ejus diei rogatus⁹ Carolus Francorum rex, ut comitem e Duracio consiliarium suum mitteret: quo etiam die exaratis litteris de Renato rege, qui adversus Piium ob traditum Ferdinando regni Neapolitanî jus maxima, ut ipse interpretabatur, sui et nominis Gallici injuria exuleratus Apostolicas litteras in Provincia admitti volebat, graviter questus est, gestaque a se in re Neapolitana excusavit.

« Pius papa II regi Renato.

« Charissime in Christo fili, salutem. Non possumus satis mirari, princeps serenissime, quod ea in tuis dominiis fieri patiaris, quæ non solum a bono et Catholico principe, sed etiam a tua ipsa natura et consuetudine aliena esse videantur: nam cum Romanæ Ecclesiæ et illius summis Pontificibus ita obsequens filius fueris, et inter ceteros Christianos principes semper ab eis in honore habilis, nescimus quomodo

gieri potuerit, ut in terris et dominiis tuis publico mandato tuo vetitum sit, ne quis deinceps nostris et Apostolicis litteris parere præsumat. Quod quantum detrahatur fama et virtuti tuae, potes et debes tu ipse per te judicare, et nosse quod a nobis ne minima quidem in re offensus petieris nomen nostrum deleri de litteris venerabilis fratris nostri Petri episcopi Albanensis cardinalis de Fuxo, nostri et Apostolicæ Sedis legati de latere, quemadmodum ipse nobis paulo antea per suas litteras significavit. Dolemus profeceo hæc non tam nostra quam tuae serenitatis causa, cui semper ex corde fuiimus affecti, et optavimus rem gralam et honorificam facere, et fecissemus in negotio regni, nisi conditio temporum, et ipsa urgens necessitas, ac rerum nostrarum et Ecclesiæ status et ratio prohibuisserent, sicut oratoribus tuae serenitatis cumulatissime retulimus. Nec certe ob id tua celsitudo nobis succensere debet, quando nihil egimus, quod tu ipse pro tua prudentia singulari et devotione ad Sedem Apostolicam non fuisses probaturus; potissimum cum nec tuae serenitati nec alteri cuiquam jus per nostram concessionem sustulerimus. Itaque hortamur et rogamus tuam celsitudinem, ut circa hanc rem ita suo honori prospiciat, et sue conscientiæ consulat, ut si quando se easus et opportunitas offerant, quibus tuis honori et commodis inserviendum sit, sicut maxime cupimus, possit tua serenitas facile intelligere quantum a nobis et Sede Apostolica diligatur. Dat. Bononiae xi Maii anno 1 ».

40. Bononia Ferrariam contendit Pius per Rhenum et Padum flumina, quem Borsius Atestinus, in ea urbe Romanæ Ecclesiæ nomine princeps fiduciarius, in agri Ferrarensis limite obviam factus, honorificentissime exceptit: « Summis, inquit¹, honoribus Piium excepit, admixus que eos superare, per quos iter fuerat habitum. In porta claves urbis Pontifici obtulit, pedestrisque ad sellam ejus inter portantes lanius prefectus est, quoad equum ascendere jubebatur. Tecta pannis omnis via fuit et strata floribus, per quam itum est ad majorem Ecclesiam: adornatae domus, et onnia plena cantibus, ac personantibus erant, acclamante populo: Pio Pontifici vita, Cardinalibus et universæ curiæ ministrata cibaria et palatio; iudi multiplices exhibiti, orationes complures ab oratoribus disertissimis habitæ. Celebritas hic sanctissimi Corporis Domini acta est, solemnis pompa per forum ducta, Pontifice populo benedicente, et hostiam immaculatam portante. Mansum est hic octo diebus ». De tempore, quo Pontifex Ferrariae moratus est consentiunt Notæ² ad Callisti III Regestum adjecta: « Die, inquit, xvii dicti mensis, (nimirum Maii) intravit Ferrariam, et exivit xxv ejusdem ». Extant in eodem Ms. Co-

¹ Pius lib. brev. p. 20. — ² Ib. p. 28. — ³ Ib. p. 21. — ⁴ Gobel. in Comin. Pii II. I. II. — ⁵ Ib. ib. — ⁶ Ib. II. brev. Call. III. p. 28. — ⁷ Gobel. super. I. II. — ⁸ Pius lib. brev. p. 34. — ⁹ Ib. p. 33.

¹ Gobel. super. I. II. — ² Lib. brev. Call. III. p. 28.

dice Pontificia Diplomata¹ xxii et xxiii mensis Maii Ferrariae exarata. Subdit Gobelinius, conuentum fuisse Pontificem in ea urbe a nonnullis viris doctrina insignibus, inter quos Guarinum Veronensem, et Aurispam Sienum recenset, additque extinctum eodem anno Poggium, ejus historia pluribus in locis superius usi sumus.

41. *Mantuam ingressus Pius hortatur tum sermonibus, tum litteris principes ut Christianam rem uno animo tueantur.* — Ferraria Pontifex profectus est Mantuanum, ejus imperium per id tempus obtinebat Ludovicus Gonzaga marchio, « armorum », inquit Gobelinius², « et litterarum peritia clarus, mitis ingenii, et justitiae observantissimus ». Ingressum Pontificem Manluam VI kal. Junii testatur auctor; cui Callisti III Regesto additae Notae consonant: « Die, inquit³, xxvii Maii MCLIX intravit Mantuanum », idemque ipsemet Pontifex pluribus significavit⁴. Celeberrimos vero undique ad visendum Pontificem populorum concursus fuisse narrat Gobelinius⁵, atque inter alios affuisse Blancam ducis Mediolanensis conjugem una cum liberis, e quibus Hippolita regis Ferdinandi filio fuerat responsa: tum servatum in Mantuae ingressu Pontificio pompa ordinem describit, sic inquiens: « Pomparam hujuscemodi ducens intravit urbem: praecesserunt servitia curiae, et cardinalium ministri, tum minoris ordinis curiales: exi equi candidi absque sessoribus duodecim fratribus sellisque aureis ornati: tum vexilla tria, in primo signum crucis resplenduit, in altero clavum Ecclesiæ, in tertio quinque lunarum, quod est Piccolominæorum insigne; et ea viri nobiles armis teati, et phaleratis incidentes equis portavere. Mox umbella secura est rubro et croceo colore distincta; proximi sacerdotes urbis divite apparatu sacra ferebant. Post hos regum et principum legati: tum crucem auream comitantes subdiaconi Apostolici, auditores palatii, seriniarii et advocati.

« His arcuata jungebator aurea equo albo veeta et multis luminaribus circumdata, in qua condita fuit Eucharistia, id est, hostia Salvatoris sacrata, et sericum desuper umbraculum. Huic proximi Galeatus Mediolanensis et Ludovicus marchio, et post eos cardinalium venerabilis ordo: tum Pontifex ipse sella sublimi sedens sacerdotali paludamento, et onusta divitibus gemmis inithra fulgens, nobilium procerum portatus humeris benedicens populo incedebat, et juxta eum cubicularii, et corporis custodes, episcopi, et notarii, et abbates, et ingens prætorum turba Pontificem sequebantur. In porta urbis Ludovicus equo desiliens claves civitatis Pontifici obtulit: idem fecere omnes ad quos Pius in itinere declinavit, præter Senenses et

Florentinos. A porta urbis usque ad Ecclesiam S. Petri, quæ cathedralis est, nihil non factum pannis fuit, et parietes undique et floribus et aulae ornati: mulieres, pueri ac puellæ fenestras ac tecla compleverant, nec tamen pressura defuit cunctis aditibus populo occupatis. Altaria multis in locis incenso thure fumabant, nee alia vox audiebatur, quam populi clamantis; Pio Pontifici maximo vita. Ubi ad Ecclesiam ventum est, supplicationibus Deo factis et hymno decantato, et annuntiata cunctis, qui aderant pleuaria peccatorum remissione, Pontifex in amplissimo palatio exceptus est ».

42. Kalendis Junii Pontifex una cum cardinalibus, episcopis et universo clero ad Ecclesiam descendit¹, ubi re divina solempni apparatus ingentique astantium pietate peracta, episcopus Coronensis de Pontificis suscepito consilio, et conventus causa, et tyrannidis Turcae attlerenda necessitate pro concione disseruit. Tum Pius ipse brevem orationem habuit, in qua tuendi nomini Christiani curas a regibus, qui suos oratores maxima ex parte non misissent, abjici conquestus est: sic inquiens: « Vocavimus principes ac populos, ut communis consilio rem Christianam tueremur. Venimus spe pleni, quam vanam fuisse dolemus. Pudet nos tantam esse Christianorum negligentiam: alii deliciis indulgent, alios avaritia relinet: Turcae pro sua damnatissima secta non recusant mortem, nos pro sancto Christi Evangelio nec subire sumptus, nec labores perferre vel minimos possumus. Si sic pergimus, actum de nobis fuerit, peribimus brevi nisi alios assumimus spiritus, ob quas res vos horlamur, viri religiosi, ut orationibus assiduis Deum precessmini, Christianis regibus aliam mentem præbeat, sui populi animos excitet, corda fidelium incendat, ut jam tandem arma sumentes injurias uleiscantur, quibus religionem nostram in dies Turcae afficiunt ». Demum Pius professus est tandem se moraturum Manluæ, donec principum animos exploraret, ac si venirent, una cum iis Christianæ rei consulturum, sin minus, Romanum, infecta re ad quam venerat, repetitum, nunquam tamen susceptum de religione defendenda propagandaque consilium, dum vita superstes esset, se abjecturum. Deinde omnibus, qui sacra exomologesi conscientiam expiassent, gratuitam noxarum veniam tribuit², ac principes Christianos de suo Mantuanum adventu certiores factos hortatus est³, ut vel ipsi venirent, vel oratores suos sine mora legarent.

« Pios papa II regibus, principibus et communitatibus.

43. « Charissime in Christo fili, etc. Jam duec Altissimo ad civitatem Mantuanam perve-

¹ Lib. brev. Call. III. p. 57 et 58. — ² Gobel. sup. I. II. — ³ Ubi supr. — ⁴ Pius lib. brev. p. 35 et 37. — ⁵ Gobel. sup. I. II.

— ¹ Gobel. I. III. — ² Lib. brev. p. 34. — ³ Ead. pag.

nimus, ad quam cum antea per litteras nostras katen. Junii dietae tenenda causa venturos promissemus, quinto ante hunc terminum die personaliter attuimus. Venimus autem non sine magnis personæ et rerum nostrarum incommodis, siquidem acta nostra jam ingravescens quietem desiderat, et Patrimonium etiam Pontificis præsentia destitutum manifestis periculis quotidie subjecet: omnia hæc tamen pro Deo magni facienda non duximus, scientes fidelium populorum salutem, et causam sacrosanctæ fidei Catholice anteferenda esse cunctis laboribus atque periculis. Sperabamus præsentiam tuam, vel si id non posses, oratores saltem tuae celsitudinis hic invenire: inventi a nobis non sunt, et dolemus fuisse nos primos, qui ad opus aequum omnibus pro suis juribus debitum huc convenerimus. Hortamur itaque in Domino, et toto affectu nostro serenitatem tuam requirimus, ut cogitans quid a te omnipotens Deus hoc tempore necessario querat, quid salus communis omnium posulet, quid denique conveniat debito tuo, velis per te ipsum quod in primis optamus vel per oratores antedictos viros præstantes, et tantæ solemnitali idoneos celebrare convenire, nec pati ut in communis principum Christianorum conventu præsidente vicario Christi vox tua Altissimo desit: sunt enim, si proposito nostro adjutores non deerunt, quamplurima ad felicem prosecutionem parata; nunc præsertim cum Peloponesus ferme tota, quæ Morea dicilur, ab impietate Turcorum rebellans ad Christianam devotionem redierit, et piis votis opem ex his locis expectet. Est autem is locus tantæ ad omnia bene gerenda terra marique opportunitatis, ut nulla Orientatis regio majorem facultatem tuendi nostros, et vires Tureorum conferendi possit præstare: quin certe in antiquam servitutem et cladem redire necesse habebit, nisi matura subventio adsit. Nos quando principes antedictos vel eorum oratores hic non invenimus, expectare adhuc eorumdem adventum aliquod tempus decrevimus: si venient, tota mente ad complendum opus incepsum intendemus: si minus, cum per nos ferre tantam molem non valeamus, excusat erit, ut confidimus, Deo et hominibus necessitas nostra, videndumque erit principibus ipsis, quorum ope stare Christianam rem publicam decet, ne Redemptori suo et sibi cum

sempiterna ignominia et clade eorum, qui quotidianie dant sanguinem suum pro fide defuisse appareant. Dat. Mantua ».

44. *Ensis sacra prece lustratus ad imperatorem missus.* — Missæ eo argumento ad Fridericum imperatorem¹, ad Carolum Francorum regem², ad Sabaudie³ et Bavariae⁴ duces, Venetos⁵, Florentinos⁶ et alios⁷ litteræ fuere. Et quidem cum Fridericus ob imperiales apices Ecclesiam ab infidelium grassationibus lueri, et Barbarorum castra ferro demetere in primis teneretur, illum Pius, transmisso pilei et ensis quos Apostolica prece sacrâ mystico munere, additis his litteris excitare ad religionis causam defendendam adversus Turcas eniſus est.

« Pius papa II charissimo in Christo filio Friderico Romanorum imperatori semper aucto, salutem, etc.

« Consuevit Romanus Pontifex ex institutione sacrosanctæ Romanae Ecclesiae alicui Christiano regi, vel principi bene de fide Catholica merito ensem ac pileum quotannis dono transmittere: cuius consuetudinis memores serenitatem tuam præsenti anno, qui Apostolatum nostro initium dedit, in primis delegimus, quam lali munere ornaremus, scientes nulli posse convenientius dari, quam ei, cui ex officio suo Apostolicae Sedis, et totius Christianitatis protecțio est propria. Accipe igitur, charissime fili, hunc ensem de B. Petri Apostoli corpore sumptum, munus quidem pretio exiguum, sed devolione et dantis animo magnum, illoque supra femur tuum in defensionem sacrosanctæ Catholice fidei potenter accingere, ut quando Christiana respublica præsidio tuæ celsitudinis nunc maxime eget, quasi signum aliquod officii tui ad te missum intelligas, in illo confidens, qui per angelum suum⁸ centum octoginta quinque millia de exercitu superbissimi Senachierib una eademque nocte trucidavit, et manum constantissimæ Judith in cervicem Holofernis direxit. Hoc quoque munus in pignus nostræ perpetuae erga te voluntatis devote suscipies, quæ profecto est talis et protecțio talem futuram confidimus, qualem merita in nos tua digne merentur. Dat. etc. (1) ».

45. *Monitus Francorum rex ut Christian-*

¹ Lib. brev. p. 38, 71 et 92. — ² Ib. p. 58 et 81. — ³ Ib. p. 30 et 80. — ⁴ Pag. 46. — ⁵ Pag. 68. — ⁶ Ead. pag. et 65. — ⁷ Pag. 35, 46 et 63. — ⁸ IV Reg. xix.

1. Pius Pontifex in ipso Pontificalis sui exordio ense et pileo Fridericum imperatorem donavit, aliud ad eum litteris quas annalista hic, sed extra suum locum recitat. Cum enim sermo sit de gladio et pileo, quem pro consueto moro *ex institutione S. R. E. Romanorum Pontificis ad principes transmittere quotannis* solebant, ut in litteris illis legitur, negne id præstari nisi in pervigilio Natalitii D. N. J. C. uos esset, ut infernos constabat; litteræ illæ Pontificis, non quidem in ipso Mauthani conventus exordio, sed vel præcedente anno, vel in anni hujus exitu, nempe post pervigilium Natalis Christi, vel forte inuenite sequenti dari potuerunt.

Quod vero ad ritum hunc attinet, sunt qui iam obtinuisse censeunt sub Urbano V, quo ense aurato a se rite benedicto donataam scribunt Joannam reginam Siciliæ, cum anno MCCCLXVIII Pontifici in festo Paschale sacrari operari assisteter; id vero in libro diversorum Chronicorum regni Siciliae in Codice Vaticanus legitur se Bzovins ad A. MCCCLXVIII, num. 4 testatur. Sed alium esse ritum hunc, cuius hic meminit in suis litteris Pius, suspicor. Quanquam illam hunc gladii largitionem ab Urbano expressam fuisse ad imitationem gladii illius, qui in pervigilio Natalis Domini dabatur, facile concesserim, gladii tamen hujus in pervigilio diei Natalis J. C. largiendo usum indicari censeo ab incolore Itinerarii Benedicti XIII, vel si mavis, Petri de Luna papæ, cum anno MDVI Genua egressus, Liguria et Massiliensis littora lustraret;

nissimi nomen factis eroret. — Excepit manus sacrum Fridericus, sed ferrum non in Turcas, sed in Hungaros, ut antea indicatum est, distinxit; maximusque aliorum principum torpor extitit, de quo apud Carolum Francorum regem Pius vehementer expostulavit¹, cum Peloponnesus, quae conficiende in Occidente cruce signatae adversus Turcas expeditionis spe et expectatione Barbarorum jugum exuerat, in priorem servitatem mittenda esset, si ostentatae suppeditae evanescerent: « *Velis, inquit, hanc excellentem majorum tuorum gloriam hoc tempore refinere, nec pati ut in reliquorum fidelium conventu pro Christianorum salute indieto oratores ejus non esse, qui Christianissimi regis gerit cognomen: hoc et honor tuus regius, et temporis praesentis conditio, et nostrae quoque preces toties iteratae suo jure expostulant.* Accedunt nuntii pene quotidiani ex Hungaria, Bosna, et Albania, et Peloponeso, multisque aliis fidelium locis ad nos venientes, quorum testimonio satis certum habemus nihil rebus Christianorum esse calamitosius, quam tarditatem hanc tantam ferendi auxilii interponi; siquidem et hostibus vires, et nostris detrimenta in diem accumulat, etc. Dat. Mantuae xiv. Iuli anno 1 ».

46. *Comendati Peloponenses qui Christi causam defenderint.* — De missis a Thoma despota Peloponensi principe ad Pium oratoribus pro eliciendis auxiliis adversus Turcas, utque Thomas ipse adversus fratrem Demetrium, qui eum Mahomete Graeci imperii everore infandum fœdus pepigerat, arma ceperit, seque adjunxerit Catholicis, haec narrat Gobellinus²: « *Orto inter eos dissidio, Demetrius Turcarum partes secutus est, filiam suam Mahometi despondit: Thomas auxilio Albanorum, qui Peloponesum frequentes incolunt, et fratrem magna regni parte muletavit, et Turcas qui arma in se verterant, prælio fudit, captivosque multos cepit, ex quibus sexdecim per legatos, quos diximus, Pontifici donmisit, auxilium secundis rebus efflagitans, nec magno*